
á

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n° 664/2005 — CEPE/UEMA

Aprova o Projeto Político-Pedagógico
do Curso de Pedagogia, do Centro de
Estudos Superiores de Timon - CESTI,
da Universidade Estadual do Maranhão
- UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVIII e;

considerando o que estabelece a Lei Federal n° 9394/96 - LDB;
considerando o que consta do processo n° 3575/2005 - UEMA;
considerando o que determina a Resolução n° CP2/2002 - CNE;
considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Pedagogia, do Centro de
Estudos Superiores de Timon - CESTI, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - A estrutura curricular apresenta carga horária de 3.180 (três mil cento e oitenta)
horas-aula, em conformidade com o currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ou

experiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas.—aula.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementares
das disciplinas deste curso, conforme prevê a Resolução n° 276/2001 — CEPE/UEMA.

\

Art. 40
- Esta Resolução entra em ‘vigor nesta data.

1 /

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luis (MA), 18 de outubro de 2005

—- Prof. José Augusto uva OliveirN-
Presidente do em exercício )

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81



- -.0

UNWERSIDADF ESTADUAl. DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 664/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE PEDAGOGIA LICENCIATURA

—

‘o

o
ri)

z

(-)
ri,

ç-)
z

o
L)
o
í.L

L)

z

- C.H. Créditos
Área de Formação Disciplinas (horas) T P Total

Filosofia 60 04 04

Filosofia da Educação 60 04 - 04

Sociologia Geral 60 04 - 04

Sociologia da Educação 60 04 - 04

Psicologia Geral 60 04 - 04

Psicologia do Desenvolvimento 60 04 - 04

Psicologia da Aprendizagem 60 04 - 04

História da Educação 60 04 - 04

História da Educação Brasileira 60 04 - 04

Fundamentos Antropológicos da Educação 60 04 - 04

Fundamentos Econômicos da Educação 60 04 - 04

Organização da Educação Brasileira 60 04 - 04

Política Educacional 60 04 - 04

Estatística Aplicada a Educação 60 04 - 04

Currículos e Programas 60 04 - 04
Avaliação Educacional 60 04 - 04

Didática 60 04 - 04

Metodologia Científica 60 04 - 04

Metodologia da Pesquisa em Educação 60 04 - 04
Ética e Cidadania 60 04 - 04
Orientação Sexual na Escola 60 04 - 04
Organização do Trabalho Pedagógico e

60 04 - 04
Gestão Escolar

Princípios e Métodos de Supervisão e
. 90 06 - 06

Orientação Educacional
Seminário Temático 30 - 01 01
Seminário Interdisciplinar 30 - 01 01
Trabalho de Curso / Pesquisa da Realidade 60 - 02 02
TCC / Produção Cientffica - - -

________________

TOTAL 1530 94 04 94 j..

Cidade Universitária Paulo VI — Caa Postal 09— São Li-MA. FONE: (98) 3245-5461FAX: (98-)5882
C.N.PJ. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81



UNIVERSIDADF ESTADUAL DC) MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 664/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE PEDAGOGIA LICENCIATURA

1

o

Ç)

z
o

L)

o
F.I

Ç)

z

C.H. Créditos
Área de Formação Disciplinas (horas) T P Total

Fundamentos da Educação Especial 60 04 04
História e Política da Educação Especial 60 04 - 04
Metodologia da Educação Especial 60 04 - 04
Fundamentos da Educação de Jovens e

60 04 - 04Adultos
História e Política da Educação de Jovens e

60 04 - 04Adultos
Metodologia da Educação de Jovens e

60 04 - 04Adultos
Fundamentos da Comunicação Educacional 60 04 - 04
História e Política da Educação a Distância 60 04 - 04
Processos Metodológicos da Educação a

60 04 - 04Distância
Fundamentos da Alfabetização 60 04 - 04
Fundamentos do Ensino da História e da

60 04 - 04Geografia
Fundamentos do Ensino das Ciências

60 04 - 04Naturais
Metodologia do Ensino Fundamental 90 06 - 06
Metodologia do Ensino Médio 60 04 - 04
Prática: Fundamentos da Matemática 90 - 02 02
Prática: Oficina de Produção Textual e

135 - 03 03Literatura Infantil
Prática de Metodologia da Educação Infantil 90 - 02 02
Prática: Multimeios Aplicados a Educação 90 - 02 02
Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 135 - 03 03
Estágio Supervisionado em Docência da

90 - 02 02Educação Infantil
Estágio Supervisionado em Docência de

60 04 - 04Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Estágio Supervisionado nas Matérias

90 - 02 02Pedagógicas do Ensino Médio
Optativa 60 04 - 04
Optativa (NL) 60 04 - 04
TOTAL

____________________________________________________________________________________________________
_________________ ___________ ________________

1

• -• -

: -

6Oç

Cidade Universitaria Paulo VI Caixa Postal 09 Sao Luis MA FONE (98) 3245 5461 FAX (98) 3245 5882
C.N.P.J. 06352.421/0001/68 — Cnada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

1440



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 664/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE PEDAGOGIA LICENCIATURA

1 C.H. Créditos
Area de Formacão Disciplinas

(horas) T P Totaj

Educação Ambiental 60 04 - 04
‘ Educação Indígena 60 04 - 04
‘—‘ Educação e Terceira Idade 60 04 - 04

z Educação e Diversidade Cultural 60 04 - 04
Educação Não-Escolar 60 04 - 04
Educação para a Saúde 60 04 - 04
Educação Rural 60 04 - 04

L) Criatividade e Novas Tecnologias 60 04 - 04
‘ Educação, Trabalho e Tecnologia 60 04 - 04

Educação Física (Facultativa) 60 - 02 02

- C.H. CréditosSINTESE DOS COMPONENTES CURRICULARES
(horas) T P Total

Disciplinas do Núcleo Comum 1530 94 04 96
Disciplinas do Núcleo Específico 1320 34 18 52
Disciplinas do Núcleo Livre 120 04 02 06
Atividades Acadêmico-Cientffico-Culturajs 210 - 07 07
TOTAL 3180 132 31 /161

(fl)

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81


